Bundan dolayı Türklerin islam anlayışının
şekillenmesinde İmam Maturidi'nin önemli .bir yeri
vardır. Ancak onun hayatını ve görüşlerini ele alma­
dan önce yaşadığı dönemin kısa bir değerlendirme­

sinin faydalı olacağını düşünüyoruz.

1J Maturldi'nin Yaşadığı Döne~e Genel Bir Bakış
~ Ebu Mansfu el-Muturidi, Samaniler döneminde
li (261/875- 389/999) Seme~kant'ta yaşamıştır Onun
[ yaşadığı dönemi huzur ve kargaşa balamındap ikiye
1 ayırmak mümkündür. Bunlardan birincisi, huzur

17

ve sükıinun hakim olduğu dönem olup, bu süre,
III/IX asrın ikinci yarısuu kapsamaktadır.

asnn başında, Samaniler, bir
taraftan Batıni ve Karmati hareketlerle uğraşmak zo­
runda kalmış, diğer taraftan ise, aynı tarihlerde ku­
rulan Şü Fatımi devleti ve Büveyhi hanedanlığının
siyasi baskısı altında kalmıştır. Ayrıca taht kavga­
lan da bunda önemli rol oynamıştır. Nitekim Emir
İsmail b. Ahmet'ten sonra başa geçen Ahmed b. ls­
mail 301/913 yılında Türk askerleri tarafından öldü­
rülünce yerine oğlu Ebu'I-Hasan II. Nasr b. Ahmed
getirildiY II. Nasr henüZ sekiz yaşında olduğu için Bu­
hara dışında yaşayan bütün halk Samanilerio en yaş­
Iısı olan Semerkant valisi İshak b. Ahmet'in başa geç­
mesini istedi. İshak da bundan yararlanarak Samani
emiri olmak için Nasr'a karşı savaştı. Samani veziri
EbU Alıdillah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed
el-Ceyharu ve ordu II. Nasr'ı desteklediği için İshak
başarısız oldu.12 Sernerkant'ta, bu hadiseden başka,

310/922' de, 318/930' da, 331/942' de, 335/946' da ve
380/990' dan sonra irili ufaklı pek çok olay olmuşturP

IV/IX. asnn başlarına kadar tamamen EbU Hani­
fe'nin savunduğu Sünni akideyi destekleyen Sama­
niler, daha sonra siyasi otoritenin zaafa uğrarnaması
ve benimsedikleri mezhebi desteklemek amacıyla
değişik düşünce ve a~ara karşı çıkarak fikir öz­
gürlüğünü kısıtlamıştır.

Doğum Ye~

Ebu MansUr el-Ma~d.i. bugiin özbekistan'ın sınırlan
içerisinde bulunan Semerkant şehrinin Maturid kö­
yünde doğmuştur. Doğduğu yere nispetle el-Mat:uridi
ismiyle meşhur olmuştur. Onun ne zaman doğduğu
kesin olarak bilinmemekle birlikte, Muhammed b.
Mukatil (248/862)'e öğrencilik yapbğı göz önünde bu­
lundurulduğunda, onun III/IX. asrın ortalarına doğru
240/854 civarında doğduğu söylenebilir.

4. Nesebi

18

Sem'an116 ve Zeb1di17 İmam Maturid.i'nin Arap asıllı
olduğunu iddia etse de bu doğru değildir. Zira ilk
kaynaklarda İmam Maturtdi'nin Arap olduğuna
dair bir bilgi bulunmamaktadır.

Keza Kitabü't-Tevhid adlı eserinde ilk etapta kolay an­
laşılmayan bazı yerlerin bulunması, ifadelerinin yer
yer Türkçe cümle yapısına benzemesi ve mensupla­
nnın çoğunun Türk olması gibi hususlar onun Türk
olduğuna işaret etmektedir.18

Vefatı

Ebu Mansftr el-Maturidi, 333/944 tarihinde Semer­
kant'ta vefat etmiştir. Yaklaşık 100 sene yaşayan İmam
Maturidi, Semerkant'ın meşhur Cakerdize Mezarlı­
ğı'na defnedürniştir. O, hayatı boyunca ilimle meş.­
gul olmuş ve vefat ettiğinde geride birçok eser ve öğ­
renci bırakıruştır.

Maturidi, tefsirinde Kur'an ayetlerini, Kur'an ve Sün­
net'e uygun bir şekilde tefsir ederek Ehl-i Sünnet iti­
kadını sağlam bir zemine oturtan ilk müfessird.ir'03

•

Zira ondan sonra, İmam Gazili (505/111), Mahmud
b. Ömer ez-Zemahşeri (538/1143), Fahreddin er-Razi
(606/1209), Celaleddin es-SuyU.ti (911/1505) ve Mah­
mud el-Alusi (1270/18549 gibi meşhur müfessirlerin
tamamı Maturidi'nin metodu üzerine tevil yapınış­
lardır Diğer bir ifadeyle Maturidi kendisinden sonra
gelen dirayet müfessirlerini büyük ölçüde etkilemiş
ve onların işini kolaylaştırmıştır.